

# JOSÉ MIGUEL ACOSTA SUÁREZ

[✉ jmacostas@gmail.com](mailto:jmacostas@gmail.com)

<http://lnked.in/jmacostas>

☎ +57 (321) 4709731, ☎ +57 (1) 6751614

Bogotá D.C., Colombia

## PERFIL PROFESIONAL

### **MBA, Especialista en Finanzas, Ingeniero Eléctrico con Certificaciones en auditoria CIA, CCSA y CRMA.**

Participación en Juntas Directivas en empresas del sector energético latinoamericano

Experiencia en sectores público y privado en empresas del sector energético en Colombia y Perú.

Dirección de políticas públicas energéticas.

Liderazgo de Gestión técnica, administrativa, financiera y de Riesgos, Contraloría, Auditoria Interna, Control de Gestión, Control de proyectos y Gobierno Corporativo en empresas del sector energético en Colombia y Perú.

Competencias en adaptabilidad al cambio, liderazgo, mejora continua, planeación estratégica, toma de decisiones, negociación y solución de conflictos.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### **COMISIÓN DE INTEGRACIÓN ENERGÉTICA REGIONAL - CIER**

**Agosto 2019 -**

Consultor, Gestor de Conocimiento

Coordinación de la generación de conocimiento en los países miembros de CIER, a través de los grupos de Generación, Transmisión, Distribución y Asuntos Corporativos.

### **CONSULTOR**

**Octubre 2018 -**

Asesorías en temas energéticos

### **MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA COLOMBIA**

**Noviembre 2016-Septiembre 2018**

#### **Viceministro de Energía (Encargado)**

**Enero 2018, Mayo y Agosto de 2017**

Viceministerio de las políticas de Energía Eléctrica e Hidrocarburos para la República de Colombia

#### **Director Técnico de Energía Eléctrica**

Dirección Técnica de Energía Eléctrica para la República de Colombia

- Responsable de las Políticas Públicas de Energía Eléctrica
- Actualización de los Reglamentos Técnicos de Instalaciones Eléctricas (RETIE) y de Etiquetado (RETIQ)
- Revisión de los Planes de Expansión de Generación, Transmisión y Ampliación de la cobertura de red.
- Seguimiento a los Proyectos de Inversión realizados con recursos de la Nación, 2.4 COP Billones en ejecución
- Representante del Ministerio de Minas y Energía Colombia ante CIER y COCIER.
- Representante de Colombia en el Proyecto Mesoamérica para eficiencia energética
- Liderazgo en la atención de contingencias del sector eléctrico nacional
- Responsable de la estructuración de proyectos de eficiencia energética con recursos del BID
- Participante de Comités para Interconexión Colombia-Panamá

### **MINISTERIO DE TRANSPORTE COLOMBIA**

**Octubre 2014 - Noviembre 2016**

#### **Asesor Externo de la Secretario General en Temas Administrativos y Financieros**

Coordinación de las áreas administrativa y financiera, talento humano e informática.

Coadyuvé en la cultura de medición, reporte y control de la ejecución mediante indicadores de gestión.

**EMPRESA DE ENERGÍA DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. – EEB**

Octubre 1995 – Junio 2014

**Director Gestión Filiales**

Agosto 2013 - Junio 2014

Control y seguimiento a la gestión administrativa, financiera, presupuestal, técnica, de ejecución de proyectos y de reporte a las Juntas Directivas de las filiales de Perú y Guatemala y al negocio de transmisión eléctrica en Colombia. Estructuré monitoreo y reportes de gestión de las filiales en Colombia, Perú y Guatemala para la Matriz y Juntas Directivas

**RED DE ENERGÍA DEL PERÚ S.A. – REP y CONSORCIO TRANSMANTARO S.A. – CTM**

Empresas de ISA (60%) y Grupo Energía de Bogotá (40%)

**Contralor y Auditor Interno**

Septiembre 2002 - Octubre 2013

Participación en el proceso de M&A para la creación de REP y la posterior adquisición de CTM.

Lideré la emisión de reportes financieros y de ejecución presupuestal para los accionistas en Colombia y el Mercado de Valores en Perú (IFRS- COLGAAP, PERUGAAP) y dirigí los proyectos de gestión de riesgos (ERM), control interno, auditoría interna integral, gobierno corporativo y monitoreo de KPI's; presentando análisis y recomendaciones para la mejora de procesos.

- Coadyuvi en la estructuración de propuestas para la expansión del sistema de transmisión y lideré el control y seguimiento a la ejecución técnica y financiera de los proyectos, asegurando los costos y plazo.
- Participé en la gestión de financiamiento bancario y de emisión de bonos en el mercado local e internacional.
- Participé activamente en el crecimiento de las compañías
- Liderazgo en los proyectos de cambio de moneda funcional, implementación de NIIF (*IFRS*), Gobierno Corporativo, *Compliance*, Ética, Antifraude, Control Interno (Modelo COSO)
- Participé en el Proyecto CIER 11

**EMPRESA DE ENERGÍA DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. - EEB****Jefe Oficina de Control Interno (CAE)**

Mayo 2000 - Septiembre 2002

Dirección de la Auditoría Interna (Planeamiento y ejecución), implementación del Sistema de Control Interno. Participante del Proyecto CIER 11, Referenciamiento Costos de Transmisión

**Asesor Gerencia Administrativa, Coordinación Recursos Físicos**

Julio 1998 - Mayo 2000

Responsable de Abastecimiento, almacenes, logística, inventarios, recursos físicos, vehículos y gestión predial. Optimicé los activos fijos mediante saneamiento y venta de bienes no requeridos para el negocio.

**Auditor Interno (CAE)**

Junio 1997- Julio 1998

Responsable de la Auditoría Interna de EEB como Matriz del Grupo Empresarial.

**Asesor Dirección de Control Interno**

Octubre 1995 - Junio 1997

Asesoría a la Dirección de Control Interno con procesos de auditoría integral

- Estructuré y lideré el equipo de Auditoría a los procesos de contratación, gestión técnica y operativa.
- Participé en el proceso de transformación de EEB que dio origen a Codensa y Emgesa

**INGENIERO INDEPENDIENTE, Asesoría, Diseño, Montaje, Interventoría**

Marzo 1991 - Octubre 1995

**EMPRESA DE ENERGÍA DE CUNDINAMARCA**

Enero 1983 – Enero 1984 y Septiembre 1984 - Marzo 1991

Diferentes posiciones en áreas técnicas y administrativas

**PROGRAMA DESARROLLO RURAL INTEGRADO – DRI**

Febrero - Septiembre 1984

Coordinador nacional programa de electrificación rural con recursos de la Banca Multilateral BID – BIRF - ACDI

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

**Universidad de los Andes, Bogotá**  
**Magíster en Administración – MBA, 2002**  
**Especialista en Finanzas, 1985**  
**Ingeniero Eléctrico, 1982**

**Certificaciones:** *The Institute of Internal Auditors: Certified Internal Auditor CIA, 2005; Certification in Control Self-Assessment CCSA, 2007; Certification in Risk Management Assurance – CRMA, 2013; Evaluación de la Calidad en Auditoría Interna, QAR, 2013*

**IIA International Conferences:** Boston, Atlanta, Las Vegas, Houston, Chicago, Sidney (Australia)

**Juntas Directivas,** Universidad de los Andes, 2013

**Análisis y Evaluación de Riesgos en Proyectos de Infraestructura Eléctrica y su Financiación,** CIER, Montevideo, 2009.

**Auditoría Interna y Gestión de la Calidad,** Universidad de Lima, 2005

## **OTRAS ACTIVIDADES**

### **JUNTAS DIRECTIVAS**

- CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERÍAS ELÉCTRICA, MECÁNICA Y PROFESIONES AFINES, Presidente, Julio – Septiembre 2018
- GENERADORA Y COMERCIALIZADORA DE ENERGÍA DEL CARIBE S.A. E.S.P. – GECELCA, Marzo – Septiembre 2018
- EMPRESA URRRA S.A. E.S.P., Empresa de Generación Eléctrica, Marzo – Septiembre 2018
- GESTIÓN ENERGÉTICA S.A. E.S.P., GENSA, Empresa de generación eléctrica, 2017- 2018
- CENTRALES ELÉCTRICAS DE NARIÑO S.A. E.S.P., Empresa de Distribución, Presidente Junta Directiva, 2016-2018
- TRANSPORTADORA DE ENERGÍA DE CENTRO AMÉRICA S.A.- TRECSA (Guatemala), Empresa de Transmisión, 2013 –2014
- EEB INGENIERIA Y SERVICIOS – EEBIS (Guatemala), Agosto 2013 – Marzo 2014
- GAS NATURAL DE LIMA Y CALLAO S.A.- CÁLIDDA (Perú), Agosto – Diciembre 2013

### **AFILIACIONES**

- Sociedad Colombiana de Ingenieros
- Asociación de Egresados de la Universidad de Los Andes, UNIANDINOS
- ACIEM
- *The Institute of Internal Auditors IIA*
- Hasta Agosto 2013:
  - Sociedad Nacional de Minería, Petróleo y Energía Perú – SNMPE, Vicepresidente Comité de Contabilidad y Auditoría
  - Asociación de Empresas Promotoras del Mercado de Capitales (Procapitales), Perú, Comité de Gobierno Corporativo
  - Instituto de Auditores Internos, IIA Perú; Director

Conferencista y docente en asuntos de Auditoría Interna y Gobierno Corporativo en Perú y Uruguay